Carnæia.

Carneus A-  
pollo.

Car.  
Καρ.

Καρνειος δι-  
κασ.

Nescio *Καρ*  
*Καρ*  
*Καρ* siue  
*Καρ*  
*Καρ*  
*Καρ*  
*Καρ*  
*Καρ*  
*Καρ* est Chri-  
stus, Carneius  
Iupiter.

Carneia sa-  
cra.

se transferret, opinionē seuit, draconē sagittis à se confixū, vt Græci putarent id ab eis de-  
 riuari, & παίδων à παῖσι. Quamquam autē hæc sufficiunt ad docendū, non Apollinis tantū  
 nomē, sed plurima etiā cognomina eidē apud præcos attributa, de Gallico sermone esse  
 interpretanda, nō possum tamen facere, vt non addā Apollinem etiā Clarium dictum  
 fuisse, non vt pleriq. omnes arbitrantur à Claro vel opido vel insula, sed ab eo quod huic  
 omnis splendor & perspicuitas, cūm cæterarū rerum tum oraculorū debeat. Quod si  
 à Latinis hoc nomen prius Apollini datum fuisset quàm à Græcis, apertissima eius foret  
 ratio: nunc quia Græci eius sibi vindicant originē, approbantibus etiā Latinis, nulla po-  
 test causa significationis inueniri, nisi ad Clarum opidū cōfugiatur, quod Colophonī tā  
 fuit vicinū, vt eius natale videatur fuisse: quod & Eustathius scripsit & Plinius indicauit,  
 dū dicit Colophonē in Apollinis Clarij speculacūnā esse, cuius potu mira reddatur ora-  
 cula. Porro tū autē hunc Clarum vocari ἀπὸ τοῦ κληρου, eo quod forte Apollini obtige-  
 rit, Nearchus tradidit. Theopόπο placuit à quodam Heroē cui nomen Claro fuerit, nūc-  
 cupatā fuisse vaticinij sedem. Ego vlteriùs rogo, vnde Heroi nomen datum sit? Quod si  
 nesciant, quid ad rem facit hoc cōmentum? Latini Clarū dicunt id quod splendidū est:  
 cuius vocis, quia nullā habent etymologiam, fateantur necesse est aliunde eā in Latīū  
 venisse. Ab ipsis igitur antiquissimis Italiæ incolis Cimmericis vocē retentā fuisse ex no-  
 stra lingua discas, in qua vt quotidianus eius est vsus, ita ratio quoq. valde luculenta. Clar  
 enim splendidū dicimus & apertum, vt ex Cal & Ar cōpositum intelligatur, qua resolu-  
 tionis via id clarū erit, quod pulcritudinē, quæ per Cal notatur, in rebus facit manere. In  
 obscuris enim nulla nobis apparet pulcritudo, propterea quod ea nihil aliud sit, quàm  
 id quod omnibus placet, à Cal al, vt & antea, & in Hermathena traditū. Splendidū ita-  
 que, citra quod nihil in rebus omnibus vel mentis vel corporis oculis cernitur, nedū pla-  
 cere potest, Clar vocatur. Latet & altera in hac voce causa, non minoris ferè, quàm ea  
 quæ exposita est, facienda. Cal vocali longa idem est nobis quod caluū, à Cal verbo, quo  
 deficio vel diminuo significatur, & Har quo pili & tricæ significantur, ab ar quod est de-  
 morari, ita vt Cal-Har idē sit ac si dicas, carens omnibus tricis & remoris. Quamobrem  
 Clarū à præcis Cimmericis ad Latinos venisse, tā est clarum, quàm quod clarissimū. Ne-  
 mini ergo eorū qui quid Apollinis voce denotetur intelligunt, dubiū esse potest, cur A-  
 pollo Clarius vocetur, cū ille cuius eæ partēs sunt vt omnia reuelat, faciat vt omnia cla-  
 ra protinus euadant. Oraculū igitur à Dei cognomento cacodæmon Clarū nuncupauit,  
 in hoc iuxta ac in cæteris sacrilegij dānandus, eo quod aqua insanos reddens, non spiritu  
 Dei, sed afflatu diaboli homines impletet, ac Engasterimātes siue Engastritas redderet,  
 fanaticis vocibus misero vulgo illufuros. Quod verò Apollinē morbos depellere sacrifi-  
 ci dixerint, eius hæc est causa. Est sanè Apollo verus animorū medicus, vt Carneius, at-  
 que hac ratione maximè inuocādus. Verūm quia corporis vāletudo plerisq. omnibus a-  
 nimorū sanitate antiquior est, avaritia sacrificulorū quæstui suo studēs populo persuasit,  
 Apollinē morbos curare, si sacrificiis & donariis placaretur. Verūm quia pleræq. herbæ  
 diuina reuelatione cognoscuntur, nō malè tota medendi ars ad Apollinē est relata. Ac-  
 cedit & ratio Physicorū, qui Apollinis nomine Solem intelligūt corporatū & spectabile  
 veri Apollinis simulacrū, à quo cūm oīs corporū sanitas, oīs vis & efficacitas plantarū, &  
 reliquorū, quib. morbi profligātur, vires promanēt, nō malè Apollinē medicinæ præsidē  
 fecerūt, tamen si altera illa vis, quæ in animis curādis cernitur, infinitò sit præstātor. Enu-  
 merauit Cæsar tertio loco Martē, belli præsidē, qui cur Mars dicatur, paulo antè expli-  
 caui. De Ioue porrò, quæ cælestiū imperiū tenere, æquè Druidæ atq. cæteri Theologi di-  
 cūt, ambigendū videtur vnde nomenclaturā suā sit sortitus. Cū enim Iehoua Hebræis  
 idē significet quod Græcis ὄψ, & Latinis ens; videri potest Iouis vocabulū inde ad Lati-  
 nos venisse. Lubentere quidē id cōfiterer, nisi scirē Italiā à Iapeti, nō à Semi aut Chami  
 posteris principid occupatā fuisse. Iou vel Iau, vt alij sonāt, circūflexa vox lætitiā gau-  
 diūq. apud nos testatur, cuius si structurā examines, inuenies eā cōstare ex J & Iou siue  
 Iau, quod idē est ac si dicas, Tene. Est ergo vox eius propria qui blādè rogat, vt, quod pla-  
 cet, teneatur. Ex Iau, mutato J in G, fit Gau, vnde Gaudiū Latinorū. Græci hac voce  
 abutūtur, dū indignanti hanc voculā tribuūt: quod tamē Grāmatici sic excusant, vt Iou  
 cū acuto tono ἠετλιασινδν ἐπίρημα dicant: verūm dū circūflectitur, gaudentiū vocē esse  
 fateantur. Latini ex Iou Iu fecerūt in Iubilo: quod Festus sic interpretatur, vt idē esse  
 dicat quod rustica voce inclamare, nō expressā animi affectione. Varro, nescio an se satis

Clarius A-  
pollo.

Claros opidū  
Colophonī  
vicinum.

Clarus, a,  
um.  
Claret.

Cal.

Har.  
ar.

Apollo quare  
dicitur mor-  
bos depellere.

Apollo, Sol  
dicitur.

Iupiter Gal-  
lorum Deus.

Iou.

Gaudium.  
iou

Iubilo, ar, are

*Quiritare.**De moribus**lib. 2.**cap. 10.*

intellegerit, à me sanè nō intelligitur, dū dicit, Vt Quiritate est vrbanoꝝ, sic Iubilare rusticorū. Quiritate idē esse quod per lamenta conqueri & auxiliū inelamare flebili voce, ex T. Livio discas, eo loco quo foeda Bacchanalioꝝ supra describit. Quiritate, Quiritates ad auxiliū vocare, Varro & Nonius interpretantur: Nobis de vetusto Cimmerioꝝ sermone clarū, Quirito dici à Criten, mutato C in Qu. quod verbum idem est quod iubilare. D. August. rectius quid Iubilare sit, expressit. Iubilare, inquit, proprie est gaudiū verbis nō posse explicare, & tamē voce testari quod corde cōceptū est & verbis explicari hō potest. Quia verò Ju ex Jov Cimbrico factū est, syllaba ea tēpus longū seruat. Sic Silius: *Et latus scopulis audiuit iubila Cyclops*. *Os dicit, furore in mox dūq; silvas*. Nostrates pro Jov Jo frequenter dicūt, vt auriga pro Jov Jo vel O clamant: quā mos quā sit vetustus, militū Romanoꝝ clamor, quo Imperatori per urbē in Capitolio cūti acclamare solent, Io triūphe Io, satis declarat. Nec aliter dixerunt Græci Liberū patrem Iobacchū, à bacchantiū videlicet voce. Hinc Jovt apud nos, pro summa oblectatione, & Jovig pro hilari, & Jovit pro hilaritate, ex Jovigt cōcisum. A Jov igitur, & Jvis, quod significat incito vehementer; fit Jov is aspiratione de medio sublata, quo vehementis & incitatus gaudiū denotatur. Quod si à Jov & Jvit Jov-it facias, eodē tendēs, quoniā ad eū modū gaudij fervorē notaveris. Diximus modò Mercuriū nihil aliud esse, quā perfectā contemplationē, atq; ea nota Deū ab Aristotele describi. Idē docuit voluptatem operationis individuā esse comitē, atq; ad eū ipsius operationis esse perfectionē quādam, veluti formā supremā. Iā voluptatē tanto meliorē esse, quāto à melioris facultatis operatione manat; & eā rursus tanto præstantiorē, quanto id, in quo facultas sese exercet, præstantius fuerit & excellentius. Hinc efficitur, vt cū Deus perfectissima perfectissimi sit cōtemplatio, sit etiā præstantissima voluptas, tū propter facultatis operantis excellentiam, tum propter materiā in qua versatur. Sicut igitur à summa cōtemplatione tāquam ab vltimo bonorū fine omnis intelligendi vis incitatur; ita à præstantissima voluptate tanquā à summo omniū desiderioꝝ, omne mētis gaudiū incitatur. Est igitur Deus nō perfecta modò cōtemplatio & absolutissima voluptas, sed vehementissimus etiā omnis gaudij stimulus, quo multo magis animi nostri, quā equus cestro agitur. Quāobrem Iovis nomen tantō est quā Mercurij diuinius, quāto operatione voluptas antiquior est & præstantior. Quo fit vt quāvis vnus sit & idem Deus Iovis & Mercurius, sublimiore tamen notione Iovis quā Mercurius intelligatur. Homerus *ἱς ἀνέμοιο* dixit, pro venti vehementia. Apud Latinos Vis nota significatione vsurpatur: quorū vtrumq; ab Jvis Cimmeria voce derivatur; illud quidē sola neglecta aspiratione, hoc verò ad aspirationem in digāma Aelicoū mutata, vt ex Venetis Heneti, ex *ἠέθε* vestis, ex Hesperus Vesperus, & similia ex similibus formantur. Accipit autē Jvis significandi rationē tum ab Jvit, quo fervor notatur; tū ex aspirationis & sibili natura: qui duo status elementū subtilissimū, & ad celerē penetrationē maximē idoneū deferentes, vocē faciunt ad vehementiā incitationis denotandā tam aptā, vt haud videā quī possis invenire aptiorē. Iovis itaq; vehementissimū est summi gaudij incitamentū, quo omnia rapiuntur & in cælis & in terra. Videas quāso, quā congrua duarū syllabarū cōpositione nomenclator cōplexus sit totius philosophiæ summā: & videas iterū, an vlla omnino ingenij humani sollertia vocē paris breuitatis queat fabricari, qua æquē significanter hæc voluptatis & gaudij vis, ad summū bonorū ferens, explicetur. Quæ fuit Aristoteles diligentissimē, quod nam inter operationē beatissimā & summā voluptatē, vel discrimen vel cōiugiū statui posset, ac vix tandem inuenit, quinam vtriusq; limites essent. Nostri sermonis architectus statim animaduertit, in voluptate maximā quādam latere vim incitandi ad actionē, atq; ea omnia rapi ad primū & summum gaudij omnis irritamentū, totamq; hanc accuratā suā cogitationem duabus significantissimis syllabis cōsignavit & incluit. Vter igitur se præstiterit admirabiliore, iis iudicandū relinquo, qui nec vllis pravis opinionibus sunt anticipati, & mediocrem linguę nostræ cognitionē philosophiæ studiis cōiunxerunt. Queri solet, ac magna scholarū contentione agitari, non olim modò, sed nostra etiam nū atate, An summū bonorum in voluntate esset, an in facultate intelligendi. Ardua sanè quæstio, & multis rationibus in vtramq; partem, cū ab aliis, tum à Scoto & D. Thomæ doctrinam professis, disputata. Nobis de nomenclatoris nostri sententia, & eorum omnium qui Orphicam theologiam allegoricis fabulis & Cimbricis vt plurimum nominibus tectam sequuntur, dicendū esset, voluptatē finem perficere bonorum quidē, non tamen totum complecti. Quemadmodū enim iustam mēbrorum omniū mensuram & compositionē vnā cum

florido

florido & grato colore necessario comitatur pulchritudo, ita perfectam intelligentiam actionem, in qua Peripatetici ultimam constituunt felicitatem, non potest non sequi voluptas omnibus numeris absoluta. Quamobrem si hæc ab illa sciungi diuelli que posset, profecto voluptas ipsa mentis actione diceretur perfectior. An non ipse Aristoteles decimo Ethicorum libro compulsus est fateri, operationem ab ipsa voluptate perfici veluti forma quadam? Quod si sic est, quid ulterius querimus, quid ambigimus, quid hæsitamus? Cur non aperte confitemur id quod volentibus nolentibus ipsa tamem extorquet veritas? Iam si in voluntate principium sit, cum ceterarum mentis motionum, tum eius maxime qua ad summam ferimur felicitatem; non possumus nobis quietem aut tranquillitatem aliquam imaginari, nisi voluntas nostra in eo, quo ferebatur, acquiescat, atque idcirco dicamus necesse est, in quo primum est mouendi exordium, in eo etiam finem ultimum esse constituendum. Quamuis igitur reapse voluptas ab operatione perfectissima nequeat separari, ratione tamen potest diuelli: quod dum fit, fatendum erit, ultimum & perfectum finem non esse in ipsa nuda operatione, quippe cui, iuxta Aristotelis sententiam, modus adhuc quidam formæ deest, sed in ipsa voluptate operationem omnibus perfectionis numeris absoluere. Quid? ipse Christus solus omnium bonorum auctor atque largitor apertissime ipsam felicitatem gaudio definit, aiens, *Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium domini tui.* Porro est quisquam tam alienus ab omni sensu, qui nesciat ab omnibus legislatoribus dolores & poenas pro extremis malis habitas semper fuisse, atque idcirco harum meriti flagitiis & sceleribus malos coerceri consueuisse? Quod si mala operatione aliud malum maius est, cur non bona actione aliud bonum præstantius iudicabitur? Quod vero illud erit, si non erit voluptas, bene agentibus velut præmiū in sacris litteris proponi consuevit? Quis negat Tartarea tormeta summum esse malorum? Quod si malorum supremum dolore definitur, quid nisi summum bonorum sit in voluptate? Scio vitam æternam in Dei conspectu ab Apostolo constitutam esse; verum is non negat, ex hac contemplatione summam sequi voluptatem. Immo ea causa Deum cognoscere cupimus & intueri, ut eius pulchritudine perfruemur: quod si verè dicitur, non ipsa vita æterna, sed vitæ æternæ voluptas, siue Dei fructio, quod idem est, summa erit beatitudo. Licet enim vita in beatis nequeat à gaudio sciungi, in aliis tamem discrimen cernitur. Rursus nihil in omni vita & omni officiorum latitudine ipso Dei cultu & vera religione præstantius. Atque Iesus, vnus ex probatissimis veræ sapientiae doctoribus, tradit ipsius religiosæ vitæ præmiū & coronam esse iucunditatem atque gaudium. Esaias summam nobis præcinit felicitatem quam Christus suis daturus esset, eandem multo antè confirmauit sententiam. *Haurietis, inquit, aquas in gaudio de fontibus Saluatoris.* Sed quid multis opus est? Is est non Christianorum tantum, sed omnis antiquitatis consensus, sicut impietatem Tartaræ poenæ sequentur, ita pietati caelestia gaudia mercedis loco proponi. Nullo ergo modo Stoici audiendi, qui virtutem ipsam sibi præmiū esse voluerunt; nec vlla ratione committendum, ut toti veterum Theologiæ repugnemus, quod fiet, nisi in voluptate ea, quæ ut palmariū & corona rectis officiis promittitur, summam collocemus felicitatem. Quicquid igitur vel Aristoteles, vel alij disputarint, id nobis cum sacris litteris & Orphica traditione, atque adeo communi omnium hominum sensu tenendum, in gaudio & lætitia summum esse bonorum, dicendumque cum Salomone: *Expectatio iustorum lætitia.* Cantemus ergo cum Dauide & D. Petro & tota Christianorum ecclesia, assumpta nobis Messiae persona: *Notas mihi fecisti vias vitæ, adimplebis me lætitia cum vultu tuo, delectationes in dextera tua usque in finem.* Quid? nū quis adhuc scrupulus? An non audimus ipsum Christum nobis clara voce per vatis sui os clamantem, summum bonorum esse in ea delectatione? quæ ex conspectu vultus diuini accepturus est primum quidem ipse Christus, deinde ceteri omnes qui gratia eius futuri sunt beati. Quo ex loco, si quod de vita æterna antè dictum est, explicetur, tota questio fuerit profligata. Quamdo ergo in fruitione, quæ nihil aliud est, quam delectatio, quæ capimus ex eius quod amamus præsentia, summa felicitas continetur; & ad hanc Deus ipse tanquam ultimus omnium finis incitat tum se tum vniuersa, pro ea quæque portione quam fert eorum captus, nec hac fruitione diuini vultus quicquam superius queat cogitari; confitemur oportet Iouis nomen summum beatitudinis apicem explicare, & idcirco non malo iure ab iis qui stolidè & impiè ex diuersis vnus Dei nominibus diuersos sibi Deos consinxerunt, supremo Deo tributum esse. Verum ut Grammaticorum etiam pueris satis faciam, obiter & illud admonebo, Iouis in recto dici, ne quis imperitè genitiuum dumtaxat casum in hac sibi